
 

 

La presente deliberazione viene affissa il 22.12.2020  all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

 

 

 

PROVINCIA  di  BENEVENTO 
 

 

COPIA  Deliberazione del Presidente della Provincia  n. 292 del 21.12.2020  

 

OGGETTO: CONFERMA ALIQUOTA DELL'IMPOSTA SULLE ASSICURAZIONI 

                          CONTRO LA RESPONSABILITA'       CIVILE “RCA” ANNO 2021. 

 

 L'anno duemilaventi, il giorno 21 del mese di Dicembre  alle ore 12,45 presso la Rocca dei Rettori il 

Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha adottato la presente deliberazione. 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto. 

 

                                                 IL PRESIDENTE 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione del Settore Amministrativo /Finanziario-Servizio 

Gestione  Riscossione Pagamenti e Tributi e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e 

regolamenti; 

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto; 

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica  e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel; 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Direttore Generale con i poteri concessi ex art. 108 del 

D.L.gs n. 267/2000 e di cui al Decreto Presidenziale n. 24/2019 in ordine al perseguimento dei livelli 

ottimali di efficacia ed efficienza; 

VISTI 

- Il D.Lgs. 267/2000; 

- Lo Statuto provinciale; 

- Il Regolamento di Contabilità;  

 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni espresse in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, 

di approvare la allegata proposta di cui in oggetto e, per l’effetto: 

 

1)Di confermare nella misura del 16% l'aliquota dell'imposta sulla R.C.A. per l'anno 2021. 

 

2)Di dare atto che la misura del tributo di cui al presente provvedimento sarà considerata ai 

fini della predisposizione del Bilancio di Previsione anno 2021. 

 

3)Rendere la presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 

4)Di pubblicare la presente sul sito internet del Dipartimento per le Politiche Fiscali del 

Ministero dell'Economia e delle Finanze. 
 

 



 

 

 
 

PROVINCIA DI BENEVENTO 
 
 

OGGETTO: CONFERMA ALIQUOTA DELL'IMPOSTA SULLE ASSICURAZIONI  

CONTRO LA RESPONSABILITA'       CIVILE “RCA” ANNO 2021. 

 

                                   PROPOSTA DI DELIBERA PER IL PRESIDENTE 

SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI-PAGAMENTI-TRIBUTI          

VISTO che il Decreto Legislativo 6 maggio 2011, n.68, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 
109 del 12/05/2011, entrato in vigore il 27/05/2011 recita che l'aliquota dell'imposta pari al 
12,5 per cento, a decorrere dall'anno 2011 può essere aumentata o diminuita dalle Province 
in misura non superiore a 3,5 punti percentuali;      

VISTO che con atto di G.P. n. 199 del 07/06/2011 è stato deliberato l'aumento dell'aliquota 
dell'imposta sulle assicurazioni contro la responsabilità civile (R.C.A.) al 16%; 

VISTA la Deliberazione del Presidente della Provincia n. 256 del 09/12/2019 con cui si 
confermava l'aliquota dell'imposta sulla R.C.A. per l'anno 2020; 

RITENUTO deliberare la conferma nella misura del 16%, l'aliquota dell'imposta sulla R.C.A. 

per l'anno 2021; 

RITENUTO che sussistono tutte le condizioni previste dalla legge per proporre la presente 

Deliberazione; 

VISTI: 

-Il D.Lgs. 267/2000 

-Lo Statuto Provinciale 

-Il Regolamento di Contabilità                                                                      

 

VISTO  il Decreto del Presidente della Provincia n. 36 del 11/11/2019, con il quale veniva 

conferito ad interim al Direttore Generale Dott. Nicola Boccalone l’incarico di Dirigente del 

Settore Amministrativo-Finanziario; 

VISTA   la Determinazione n.1212 del 30/06/2020 con la quale il Dirigente ad interim del 

Settore Amministrativo-Finanziario ha confermato la nomina di responsabile del Servizio 

Gestione delle Riscossioni-Pagamenti-Tributi con incarico di posizione organizzativa al Rag. 

Giuseppe Creta;                                                                                                                                                                                                            

Reso il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica, ed acquisito quello favorevole di 

Regolarità contabile, espressi ai sensi  dell’art. 49 comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e 

s.m. i.  



 

 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente 

provvedimento: 

1)Di confermare nella misura del 16% l'aliquota dell'imposta sulla R.C.A. per l'anno 2021. 

2)Di dare atto che la misura del tributo di cui al presente provvedimento sarà considerata ai 

fini della predisposizione del Bilancio di Previsione anno 2021. 

3)Rendere la presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

4)Di pubblicare la presente sul sito internet del Dipartimento per le Politiche Fiscali del 

Ministero dell'Economia e delle Finanze. 

 

Benevento lì 21.12.2020 

                                                                                                    IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO P.O. 

                                                                             GESTIONE DELLE RISCOSSIONE DEI PAGAMENTI-TRIBUTI                                                                                                                                                                                      

                                                                                                             F.to (Rag. Giuseppe CRETA) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PARERI 

 

OGGETTO: CONFERMA ALIQUOTA DELL'IMPOSTA SULLE ASSICURAZIONI  

CONTRO LA RESPONSABILITA'       CIVILE “RCA” ANNO 2021. 

 

PARERE di REGOLARITA’ TECNICA Art.49 D.Lgs.267/2000 

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO esprime sul presente atto parere 

favorevole, in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 

Benevento lì 21.12.2020 

                                                                                                                                   IL DIRIGENTE AD INTERIM 

                                                                                                                           Settore Amministrativo-Finanziario 

                                                                                                                             F.to (Dott.   Nicola  BOCCALONE)                                                                                                                                 

              

PARERE di REGOLARITA’CONTABILE Art.49 D.Lgs.267/2000 

                                                                                                                                                                                                                

     Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere favorevole, in 

ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 

Benevento lì 21.12.2020 

           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.                                                       IL DIRIGENTE AD INTERIM 

              PROGRAMMAZIONE E BILANCIO                                                 Settore Amministrativo-Finanziario  

                F.to (Dott. Serafino DE BELLIS)                                                  F.to     (Dott.   Nicola  BOCCALONE)                                                                                                                                 

 

PARERE del Direttore Generale Art.108 D.Lgs.267/2000 

  Il sottoscritto DIRETTORE GENERALE esprime sul presente atto parere favorevole, con i poteri concessi ex 

articolo 108 del D.Lgs. n. 267/2000 e di cui al Decreto Presidenziale n. 24/2019 in ordine al perseguimento dei 

livelli ottimali di efficacia ed efficienza. 

 

Benevento lì 21.12.2020 IL DIRETTORE GENERALE 

  F.to (Dott. Nicola BOCCALONE) 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Copia  Deliberazione del Presidente della Provincia di Benevento n.  292  del  21.12.2020 

             Letto, confermato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonio Di Maria 

 

 

        IL SEGRETARIO GENERALE  

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

======================================================================= 

Si attesta che: 

 la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data  21.12.2020                 

ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

 se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio on line. 

o è divenuta esecutiva in data _________________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi 

dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

            IL SEGRETARIO GENERALE  

          F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto  

 

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo in data 21.12.2020 

 

             IL SEGRETARIO GENERALE  

           F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto  

======================================================================= 

                                                                           Pubblicazione 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo in data  22.12.2020  al n. 3086 ai sensi dell’ art.32, 

comma 1, della Legge n.69 del 18.6.2009, per rimanervi per 15 giorni consecutivi a norma dell’art.124 

del T.U. - D.Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

                  IL MESSO NOTIFICATORE 

                            F.to Palmina Vivolo 

       IL SEGRETARIO GENERALE 

         F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto  

======================================================================= 

Si dichiara che la suestesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line dell’Ente 

Provincia, secondo la procedura prevista dell’art.32 comma 5 della Legge n.69 del 18.6.2009, per 15 

giorni consecutivi dal _________________. 

 

lì ______________ 

IL RESPONSABILE SERVIZIO 

Affari Generali 

 Dott.ssa Libera Del Grosso 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE  

    

                 Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

 


